
1 

 

         Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

Oggetto: Nomina Assessori della Giunta regionale e conferimento delle relative deleghe. 

VISTO l’art. 122 della Costituzione; 

 

VISTO l’art. 43, co. I, del vigente Statuto della Regione Abruzzo che, tra l’altro, indica quali 

componenti della Giunta regionale il Presidente e un numero massimo di sei Assessori, tra i quali il 

Vicepresidente; 

 

VISTO l’art. 44, co. III, del vigente Statuto che prevede che il Presidente della Giunta, entro 

quindici giorni dalla sua proclamazione, nomina gli Assessori ed il Vicepresidente, dandone 

comunicazione al Consiglio; 

 

VISTO l’art. 46, co. I, del vigente Statuto che attribuisce al Presidente della Giunta la facoltà di 

nominare un numero di Assessori esterni al Consiglio non superiore al 20% dei componenti la 

Giunta, scegliendoli tra cittadini che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità e di compatibilità 

alla carica di Consigliere regionale e che abbiano comprovate competenze; 

 

VISTO, altresì, l’art. 46, co. II, del vigente Statuto che prevede che gli Assessori esercitano le 

proprie funzioni secondo le direttive impartite dal Presidente della Giunta; 

 

RICHIAMATO l’art. 49 del vigente Statuto disciplinante le funzioni della Giunta regionale; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 53, co. I, del vigente Statuto, gli organi dell’Esecutivo regionale 

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi da 

attuare e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione; 

 

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Regionale, a seguito della consultazione 

elettorale tenutasi in data 10 marzo 2024, trasmesso con la comunicazione del 27 marzo 2024 prot. 

n. 132581/24 da parte del Servizio Autonomo “Gabinetto di Presidenza”; 

 

DATO ATTO che dal cennato verbale risultano i proclamati eletti alla carica di Presidente della 

Giunta Regionale e di Consiglieri regionali d’Abruzzo; 

 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2004 n. 51 recante: “Disposizioni in materia di ineleggibilità, 

incompatibilità e decadenza dalla carica di consigliere regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 10 agosto 2010 n. 40 recante: “Testo unico delle norme sul trattamento economico 

spettante ai Consiglieri regionali e sulle spese generali di funzionamento dei gruppi consiliari” e 

ss.mm.ii.; 



2 

 

VISTA la L.R. 2 aprile 2013, n. 9 recante: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del 

Presidente della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti degli articoli 17 e seguenti dell’anzi cennato Regolamento, 

la competenza della “Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le immunità”, in 

ordine alla verifica circa la sussistenza delle condizioni di eleggibilità/ineleggibilità nonché di 

eventuali cause di incompatibilità; 

 

VISTA la dichiarazione resa da parte dell’Assessore esterno al Consiglio Regionale relativamente 

alle condizioni di cui alla L.R. n. 51/2004, conservata in atti  

 

DECRETA 

  

Art. 1 

La Giunta Regionale d’Abruzzo è così composta: 

Marco Marsilio – Presidente; 

Emanuele Imprudente – Vicepresidente; 

Nicoletta Verì – Assessore; 

Umberto D’Annuntiis– Assessore; 

Mario Quaglieri – Assessore; 

Roberto Santangelo – Assessore; 

Tiziana Magnacca – Assessore. 

 

Art. 2 

Il Presidente della Giunta Regionale esercita direttamente, oltre le funzioni che gli sono 

proprie in forza dell’art. 121 Cost., come modificato dall’art. 1 della Legge Costituzionale 

22.11.99 n. 1, e dell’art. 44 dello Statuto della Regione Abruzzo le competenze 

sottoelencate: 

Ricostruzione; 

Protezione Civile; 

Programmazione nazionale, comunitaria e politiche europee; 

Delegazione di Roma; 

Avvocatura regionale; 

Stampa; 

Affari della Giunta e Legislativo; 

Indirizzo e controllo A.G.I.R.; 

Programmazione Restart; 

Urbanistica e Territorio; 

Demanio Marittimo; 

Paesaggi; 

Energia; 

Rifiuti; 

Turismo. 

Il Presidente della Giunta regionale esercita tutte le funzioni non espressamente conferite 

agli Assessori. 

 

 



3 

 

Art.3 

Il Vicepresidente della Giunta regionale Sig. Emanuele Imprudente svolge le funzioni 

vicarie di cui all’art. 45 dello Statuto regionale; 

Al Sig. Emanuele Imprudente è, altresì, attribuito l’incarico di Assessore con delega a: 

Agricoltura; 

Caccia e Pesca – Parchi e riserve naturali; 

Sistema idrico; 

Ambiente. 

 

Art. 4 

Alla Sig. ra Nicoletta Verì è attribuito l’incarico di Assessore esterno con delega a: 

Salute; 

Famiglia e Pari Opportunità. 

Art. 5 

Al Sig. Umberto D’Annuntiis è attribuito l’incarico di Assessore con delega a: 

Trasporti pubblici locali; 

Mobilità; 

Lavori Pubblici; 

Difesa del Suolo e Infrastrutture. 

 

Art. 6 

Al Sig. Mario Quaglieri è attribuito l’incarico di Assessore con delega a: 

Bilancio; 

Strategia Nazionale Aree Interne (S.N.A.I.) – aree interne; 

Sport e Impiantistica Sportiva; 

Ragioneria; 

Patrimonio; 

Erp; 

Informatica; 

Sistemi territoriali della Conoscenza; 

Personale; 

Controllo di gestione Enti Strumentali e Società Partecipate. 

 

Art. 7 

Al Sig.Roberto Santangelo è attribuito l’incarico di Assessore con delega a: 

Formazione Professionale; 

Istruzione; 

Ricerca e Università; 

Politiche Sociali; 

Enti Locali e Polizia locale; 

Edilizia scolastica; 

Beni e Attività Culturali e di Spettacolo. 

 

Art. 8 

Alla Sig.ra Tiziana Magnacca è attribuito l’incarico di Assessore con delega a: 

Attività Produttive (Industria, Commercio e Artigianato); 

Ricerca industriale; 

Lavoro. 

 



4 

 

Art. 9 

La nomina degli Assessori ed il conferimento delle relative funzioni decorrono, ad ogni 

effetto, dalla data di comunicazione del presente decreto e di accettazione dell’incarico e 

sono, comunque, connessi alla favorevole verifica in ordine agli adempimenti previsti dal 

succitato Regolamento e dalla vigente disciplina in materia di ineleggibilità, incompatibilità 

e decadenza dalla carica di consigliere regionale. 

 

Art. 10 

Il presente decreto è comunicato al Presidente del Consiglio regionale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 44, co. III, dello Statuto della Regione Abruzzo. 

 

Art. 11 

Il presente decreto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo, in osservanza della vigente normativa nazionale e regionale in materia di 

trattamento dei dati personali e trasparenza. 

             

        IL PRESIDENTE 

       DELLA GIUNTA REGIONALE 

        Dott. Marco Marsilio 


		2024-04-10T11:57:11+0200
	MARCO MARSILIO




